
拝啓	 

	 春が待ち遠しい今日この頃、皆さま方におかれましては益々ご清栄のことと

お慶び申し上げます。	 

	 さて、本年３月３１日付をもって渡邊	 弘先生は宇都宮大学教育学部をご退

職され、４月より作新学院大学にご栄転することになりました。	 

	 これまで先生は、学生・院生に対する授業、卒論・修論指導や現職の教職員

である内地留学生への指導等に取り組むと共に、教育学部及び教育学研究科

で、教育実践運営委員会委員長、教育学部長・研究科長、学務委員会委員長、

入試委員会副委員長等を歴任され、学部運営に貢献されました。 
	 学術面においても、今まで積み重ねてこられた研究が全国的に評価され、現在 NHKラジオや TV
放送における教育番組での講義を担当し、広く本学全体に貢献しています。また、平成 14年から３
年間は教育学部附属小学校長として、附属学校園の教育と運営にも尽力されました。さらに栃木県

内外の教育界においても、栃木県立博物会協議会委員長、栃木県生涯学習審議会会長、栃木県教育

委員会評価委員会委員長等を務められ、県内の小・中学校教育研究会の道徳教育の研修会でのご指

導・ご助言を数多く要請されると共に、現在とちぎ道徳教育実践学会会長として本県の教育の発展

に寄与されています。	 

	 つきましては、以下の日時に最終講義および祝賀会を行います。奮ってご参加下さいますようお

願い申し上げます。なお、もしお知り合いの方でご参加を希望される方がいらっしゃいましたら、

下記に連名でご記入いただければと存じます。 

	 	 	 	 最終講義	 	 日	 時	 平成２６年３月８日土曜日	 13時より 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 場	 所	 宇都宮大学教育学部２１０１教室 

題	 	 目	 「人間と教育を問いつづけて～一茶研究を通して～」 

	 	 	 	 祝賀会	 	 	 日	 時	 平成２６年３月８日土曜日	 18時より 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 場	 所	  ホテル	 ニューイタヤ 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会	 費	 	 ７，０００円（記念品代を含みます。学生は３，０００円） 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬具 

                                               渡邊	 弘教授のご退職を祝う会	 有志一同	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	           	 	 	   

最終講義および祝賀会申込書 

	 お手数をかけますが、ご氏名とご出席いただける下記（	 ）に◯を付け、この紙をファックス，

もしくはコピーの郵送にてお知らせください。準備の都合上、２月２１日金曜日を締切とさせてい

ただきますのでよろしくお願いします。 

ご氏名（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 	 最終講義（	 	 	 ）	 	 祝賀会（	 	 	 ） 
	 	 ファックス：028-649-5334	 渡邊	 弘教授のご退職を祝う会	 宛 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 郵送先：郵便 321-8505 宇都宮市峰町 350 

                	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 宇都宮大学教育学部	 村松	 和彦	  

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 連絡先：E-mail: kazuhiko@cc.utsunomiya-u.ac.jp 

                 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 電話: 028-649-5383	 携帯: 090-5304-9965  

写 真


